



บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) โทร : 02-942-6491-6, 02-943-2930-8

2,4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แขวง 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10230, โทร. 0-2942-6497-8

Thai Polycons Public Company Limited Tel : 02-942-6491-6, 02-943-2930-8

2,4 Soi Prasert-Manukitch 29, Yak 8, Prasert-Manukitch Rd., Chaorakhehua, Ladprao Bangkok 10230. Fax. 0-2942-6497-8

ไทยโพลีคอนส์
Thai Polycons



ที่ TPOLY- ACC-001-04/2565

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 3/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานจากงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประจำไตรมาสที่ 3/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

เหตุการณ์สำคัญในไตรมาสที่ 3/2565

- เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2565 บริษัทได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นกู้ครั้งที่ 2/2565 จำนวน 360 ล้านบาท ระยะเวลาหุ้นกู้ 2 ปี 7 เดือน ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2568 อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.25 ต่อปี ชำระดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน ชำระคืนหนี้สินที่จะครบกำหนดกับสถาบันการเงินและเพื่อเป็นเงินทุนในการขยายกิจการ

ผลการดำเนินงานรวมในไตรมาสที่ 3/2565

ผลการดำเนินงานรวม หน่วย : ล้านบาท	Q3/65	Q3/64	เปลี่ยนแปลง YoY		9M/65	9M/64	เปลี่ยนแปลง YoY	
			มูลค่า	%			มูลค่า	%
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	628.61	463.26	165.35	35.7%	1,694.61	1,389.41	305.20	22.0%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	720.54	661.37	59.17	8.9%	1,959.66	1,870.37	89.29	4.8%
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	0.00	9.67	(9.67)	(100.0%)	11.14	14.67	(3.53)	(24.1%)
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	2.69	0.28	2.41	858.4%	12.85	0.38	12.47	3,280.2%
รวมรายได้	1,351.84	1,134.58	217.27	19.1%	3,678.26	3,274.83	403.44	12.3%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(669.96)	(474.96)	195.00	41.1%	(1,772.90)	(1,512.65)	260.25	17.2%
ต้นทุนจากการขายไฟฟ้า	(545.09)	(486.85)	58.25	12.0%	(1,532.42)	(1,383.72)	148.70	10.7%
ต้นทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์	(0.18)	(5.53)	(5.36)	(96.8%)	(6.80)	(7.94)	(1.14)	(14.4%)
ต้นทุนจากการขายสินค้าและบริการ	(0.28)	(0.12)	0.16	132.3%	(10.14)	(0.21)	9.93	4,818.1%
รวมต้นทุน	(1,215.51)	(967.46)	248.05	25.6%	(3,322.26)	(2,904.52)	417.74	14.4%
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	136.33	167.12	(30.79)	(18.4%)	356.00	370.31	(14.31)	(3.9%)
รายได้อื่น	180.13	4.30	175.83	4089.7%	221.19	10.81	210.38	1945.6%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่าย	316.46	171.42	145.04	84.6%	577.20	381.12	196.07	51.4%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(0.26)	(0.81)	(0.55)	(67.9%)	(2.06)	(1.59)	0.47	29.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(96.32)	(87.78)	8.54	9.7%	(265.77)	(259.55)	6.22	2.4%
โอนกลับ (ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น)	(5.63)	(1.40)	4.24	303.3%	(16.61)	(3.64)	12.97	356.8%
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	214.24	81.43	132.82	163.1%	292.76	116.35	176.41	151.6%
รายได้ทางการเงิน	5.77	0.68	5.09	745.3%	20.31	3.26	17.05	523.4%
ต้นทุนทางการเงิน	(64.83)	(45.58)	19.26	42.3%	(193.07)	(125.03)	68.04	54.4%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	(3.41)	0.50	(3.92)	(778.2%)	(22.82)	5.29	(28.11)	(531.7%)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	151.76	37.04	114.73	309.8%	97.18	(0.13)	97.31	73126.7%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	6.86	(4.52)	(11.38)	(252.0%)	(3.48)	29.09	32.57	112.0%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	158.63	32.52	126.11	387.8%	93.70	28.96	64.74	223.6%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) รวม								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	60.52	(42.98)	103.51	240.8%	(76.54)	(179.37)	102.83	57.3%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	98.10	75.50	22.60	29.9%	170.24	208.32	(38.08)	(18.3%)

สำหรับงวด 3 เดือน ไตรมาส 3/2565 ผลการดำเนินงานเมื่อแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของ บริษัทใหญ่มีผลกำไร 60.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า 103.51 ล้านบาทหรือร้อยละ 240.8 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

- **รายได้**

บริษัทฯ มีรายได้รวม 1,351.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 217.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.1 โดยมีรายได้หลักมาจาก

- รายได้จากกรรับเหมาก่อสร้าง 628.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 165.35 ล้านบาทหรือร้อยละ 35.7 เนื่องจากปัจจุบันสถานการณ์โควิด 19 เริ่มคลี่คลาย ทำให้บริษัทฯ สามารถเร่งงานก่อสร้างเพื่อส่งมอบให้กับเจ้าของโครงการและรับรู้รายได้เพิ่มขึ้น
- รายได้จากการขายไฟฟ้าของบริษัทย่อย 720.54 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 59.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.9 เนื่องจากโรงไฟฟ้าช้างแรก ไบโอพาวเวอร์ กลับมาผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าได้ในวันที่ 8 กรกฎาคม 2565 หลังจากปิดซ่อมบำรุงในไตรมาสที่ 2/2565 และโรงไฟฟ้าปัตตานี กรีน สามารถผลิตไฟฟ้าได้มากกว่าไตรมาสก่อน

- **ต้นทุน**

บริษัทฯ มีต้นทุนรวม 1,215.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 248.05 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.6 โดยมีต้นทุนหลักมาจาก

- ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง 669.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 195 ล้านบาทหรือร้อยละ 41.1 และสูงกว่ารายได้ประมาณ 41.35 ล้านบาท สาเหตุเนื่องมาจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการก่อสร้าง
- ต้นทุนจากการขายไฟฟ้า 545.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 58.25 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.0 เนื่องจากโรงไฟฟ้าบางโรงกลับมาเดินเครื่องผลิตไฟฟ้าตามปกติและบางโรงมีการเดินเครื่องผลิตไฟฟ้ามากกว่าไตรมาสก่อน

- **รายได้อื่น**

บริษัทฯ มีรายได้อื่น 180.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า 175.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 4,089.7 โดยรายการที่มีนัยสำคัญได้แก่รายได้ค่าปรับจากผู้รับเหมาก่อสร้างโรงไฟฟ้าใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ที่ส่งมอบงานล่าช้าและค่าสินไหมทดแทนความเสียหายในธุรกิจหยุดชะงัก และเครื่องจักรหยุดชะงักของโครงการโรงไฟฟ้าช้างแรก ไบโอพาวเวอร์

- **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 96.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า 8.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.7 โดยค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่จะเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภคที่จำเป็นในการดำเนินธุรกิจ

- **รายได้ทางการเงิน**

บริษัทฯ มีรายได้ทางการเงิน 5.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า 5.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 745.3 เนื่องจากให้เงินกู้เพิ่มกับบริษัทย่อย

- **ต้นทุนทางการเงิน**

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน 64.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า 19.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้นทั้งธุรกิจรับเหมาก่อสร้างและธุรกิจโรงไฟฟ้า เพื่อนำมาใช้หมุนเวียนในกิจการ ข่าระหนี้เดิมและลงทุนขยายกิจการ โดยธุรกิจรับเหมาก่อสร้างออกหุ้นกู้ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2565 จำนวน 530.5 ล้านบาท และครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2565 จำนวน 360 ล้านบาท ส่วนธุรกิจโรงไฟฟ้าออกหุ้นกู้เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2564

- **ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า**

บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า 3.41 ล้านบาท โดยขาดทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า 3.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 778.2 โดยส่วนใหญ่เป็นผลขาดทุนจากธุรกิจโรงไฟฟ้าขยะ ที่ในไตรมาสนี้มีการทดสอบระบบการเดินเครื่องจักร ทำให้ผลิตไฟฟ้าได้น้อยและมีรายได้ไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่ายคงที่ที่จำเป็นของธุรกิจได้

- **กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวดและการแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่**

จากเหตุผลและปัจจัยต่างๆ ที่ส่งผลกระทบต่อทั้งรายได้และต้นทุนของบริษัท ตามที่ได้อธิบายข้างต้น ส่งผลให้ในไตรมาสที่ 3/2565 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมกำไร 158.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า 126.11 ล้านบาท หรือร้อยละ 387.8 และเมื่อแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ในไตรมาสที่ 3/2565 มีผลกำไร 60.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า 103.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 240.8

แนวโน้มสถานการณ์ธุรกิจในปี 2565

สำหรับธุรกิจหลักของบริษัทฯ ได้แก่ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างยังคงมีการแข่งขันอยู่ในระดับสูง ซึ่งส่งผลกระทบต่อราคาประมูลงานที่มีแนวโน้มที่ลดต่ำลง ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของราคาวัสดุต่างๆ ที่แม้ว่าในช่วงครึ่งปีหลังจะมีแนวโน้มลดลง แต่ก็ยังคงสูงกว่าปี 2564 ดังนั้นคาดการณ์ว่าในปี 2565-2566 กำไรขั้นต้นของธุรกิจรับเหมาก่อสร้างจะยังคงแนวโน้มที่ลดลง บริษัทฯ จึงได้ให้ความสำคัญกับการบริหารสภาพคล่องและการบริหารต้นทุน เพื่อลดผลกระทบที่จะเกิดขึ้นให้ได้มากที่สุด

ขอแสดงความนับถือ

(นายปฐมพล สวาททรัพย์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่
บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน)